令和８年２月９日

会員 各位                                           兵庫区薬剤師会

兵庫区保健福祉部保健福祉課 田渕 寛

令和７年度地域の医療介護団体と兵庫区役所との災害対応訓練のご案内

～「発災後 72 時間」に実践できる災害対応をめざす～

平素は、神戸市政にご協力いただき、感謝申し上げます。

さて、兵庫区では、2018 年１月に医師会・歯科医師会・薬剤師会（以下、兵庫区三師会）と災害時の

医療救護活動について覚書を締結し、情報交換のための災害ミーティングなどに取り組んでいます。

2023 年度から兵庫区役所会議室にて救護所開設を想定した関係者参集による災害訓練を開始し、

2024 年度には、オープンチャットを利用した災害発生時の情報通信訓練のほか、災害対応病院の川

崎病院内に備蓄している医薬品やスターリンクを見学しました。

2025年度の訓練では、災害発生時の状況を想定し、救護所開設から医療チームの派遣・トリアージ・

診察など、より実践に近い訓練を通して、災害時に迅速に対応できる連携について検証します。

見学をご希望される場合は、２月１９日（木）までに FAX でお申込みください。

記

１．日    時  2026 年２月 28 日（土）  13 時 50 分集合

２．集合場所  兵庫区役所５階 健康教育室

３．訓練場所  ①兵庫区役所

          ②医療法人 川崎病医院

          ③神戸市立 会下山小学校

４．参加団体  兵庫区医師会・兵庫区歯科医師会・兵庫区薬剤師会

          兵庫県看護協会・兵庫区訪問看護ステーション連絡会・医療法人川崎病院

          神戸市ケアマネージャー連絡会兵庫区居宅介護支援事業所部会

          兵庫区医療介護サポートセンター・兵庫消防署・兵庫区役所

神戸市健康局

＜連絡先＞

兵庫区保健福祉部保健福祉課管理担当 萩之内

（078）511-2111 内 302